De Cl. Claudiani poetae codice Vratislaviensi membranaceo
saec. XII. vel XIII. quaestio. Cum indice variarum lectionum. Particula prior.

Prooemium.

Quamquam eorum est, qui philologicis studiis sunt dediti, literarum opera, si sunt adhuc ignota, indagare et in lucem proferre, si praesto adsunt, arte critica adhibita recensere itaque et aequalibus et posteris occultam rerum atque sententiarum copiam aperire, tamen in his laboribus, quia plerumque ad ea tantum spectant opera, quae usu ac consuetudine animos ad se solent convertere, saepius justo fit, ut scripta sane digna quae tractentur, aut minus aut omnino non respiciantur. Atque in eo numero sunt Cl. Claudiani illius poetae elegantissimi opera, quae ab obliuione vindicare adhuc perpauci viri suscooperunt. Quantum enim equidem scio, Artaud, qui in collectione classicorum latinorum anno 1824 a. N. E Lemaire emissa Claudiani poemata edidit, Koenigius, J. C. Orellius — Claudiani in Probinii et Olybrii consul. Panegr. In Rufinum I. II. rec. progr. turic. 1844 — ac denique Paulius Berolinensis in Quaestionibus suis Claudianeis illi poetae tempus impenderunt. Sin autem aliorum etiam recentioris aetatis virorum curae me fortasse effugerunt, ue velis, lector benevolentissime, mihi vertere opprobrio, qui in oppidulo versans magis quam credas literarum adjumentis orbatus sim. Nec vero hac subsidiorum inopia impeditus sum, quominus id quod quum Vratislaviae versarer mihi proposueram, ad finem perducere studerem. Plane anim consentio cum Paulio, qui in Quaestionibus suis Claudianeis valde dolet, quod ille poeta omnium obliuione et contemptu oppressus jacet. Itaque codicem Vratislaviensem membranaceum adhuc ignotum conferre collatique varias lectiones emittere eo suscepi consilio, et ut ali quoque viri ad ceteros codices melioris notae exutiendos commoveantur, et ut poetae carmina recenseantur. Si quis enim in animo habet Claudiani libros restituere, mea quidem sententia, quam adminicula, quibus nunc utimur, minus sint certa, a codicibus omnibus diligenter denuo exarandis eorumque variis lectionibus edendis ordiendum erit. Quod ex opusculo meo satis elucebit. Ac nunc ad codicis descriptionem progrediar.

Caput I.

Codex Vratislaviensis, de cuius fato nihil potest indagari, est membranus*) saec. XII. vel XIII. — id quod judice Hertzio verisimilius est — in forma, quae vocatur in octavo, diligenti calamo literis minutis exaratus et, ut equidem arbitror, ab uno librario scriptus. Tegumentum corio factum uno obice est clausum. Constat autem centum viginti uno foliis distributis in quatuordecim fasciculos numeris suis signatos, quorum primus fasciculus octo folia, secundus et tertius dena, quartus et quintus octona, sextus et septimus dena, octavus, nonus, decimus, octona, undecimus decem, duodecimus et tertius decimus octona, ultimus septem foia continent. Finitur codex libro, cui est titulus Gigantomachia, et dimidium ultimae paginae est vacuum, unde nos finem codicis habere appetet. Nec minus libri manuscripti initium est servatum, quod pergamimenti et color et asperitas in prima primi folii pagina satis praebent. Affixus est codici liber manuscriptus membranaceus Ovidii Heroidum multo vetustior — adhuc quod sciam non collatus — in cuius pagina ultima nota sive apographi sive possessoris est, quae Leodium urbem commemorat. Nec tamen, quum ambo codices aperte fuerint sejuncti, quidquam ex illa re potest colligi, quod ad codicem Claudiianeum pertineat. In singulis codicis paginis sunt tricenae quinae lineae. Et tituli librorum et literae initiales saepe sunt omissa; ubi vero inveniuntur, rubro colore sunt picta. Scriptura est saeculi XII. vel XIII.; compendiis non ita multis nec difficilibus apographus usus est. Fere semper scripsit e pro oe et ae ut in: ethicum, ceperat, cithie; litera h contra nostrae scripturae rationem partim omittitur, ut in his: calib, arpiis, aruspex, tracum, temides, stilico, caldea, partim ponitur ut in his: perhenne, harenis, horis, herébi, choerct, archana, cathenas, haristas hanelet, archadius, athlas, hamon (i. e. Ammon), achademia, honerant. Litera p multis vocibus est inserta ut his: sompnos, temptat, dampnum, insompnes, columpne, autompni, hiemps, consumpto, contempnre, sollempnis, empturas, dampnatur, peremptis, alumpne. Consonae literae in multis vocibus sunt duplices ut in alleto, relligio, reppulit, africa, affris, sonnos, impaccata, oceanus, bofforus (interdum boforus), ac vice versa consonae singulae sunt scripta ut in cephisus, capadocum, suplicibus, conexuit, conubia, molosi; pro t saepe c et t pro c adhibitum ut in tercius, precio, ocia, divicie, amicicias; dultius, dultia, Fabritius, fidutia, conspitio, spetie, glatiem, despicias, felitior. ch pro h scriptum est in michi, nichil, i pro y in tiranni, liram, olimpo, stigii, micenis, zephiros, driadas, phrigio, phiton (pro Python); d pro t in capud, velud; ii pro i in hii; o pro u in succombere, autompni, mondum, jocondior; omittitur u in loquetus, equus, sequitus; p legitur pro b in puplica, optulit; ph pro f in nephias, prophano. Pro auctor, aucta semper codex exhibit acto, acta.